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Benutzungsordnung 
 
Benutzerkreis Alle interessierten Personen können die Regionalbibliothek Schüpfheim nutzen. 

Einschreibung Die eingeschriebenen Benutzer*innen erhalten einen persönlichen Ausweis. Bringen Sie ihn für die 
Ausleihe mit. Mit der Einschreibung akzeptieren Sie die Gebühren- und Benutzungsordnung. Teilen Sie uns 
Namens- und Adressänderungen mit.  

Sorgfalt 
Beschädigungen 

Wir bitten Sie, die ausgeliehenen Medien sorgfältig zu behandeln. Die Medien werden in gutem Zustand 
und vollständig ausgeliehen. Bei Beschädigungen, welche die normale Abnützung übersteigen, oder bei 
Verlust der Medien, müssen Sie für die Kosten (Medium + Bearbeitungsgebühr) aufkommen. 
Benutzer*innen, die wiederholt 3. Mahnungen erhalten oder die Medien unsorgfältig behandeln, werden 
vorübergehend gesperrt. 

Leihfristen Die Ausleihdauer beträgt 28 Tage (Weihnachtsmedien 14 Tage). 

Verlängerungen Die Medien können grundsätzlich zweimal verlängert werden. Neue Medien sind die ersten 90 Tage ab 
Zugangsdatum für eine Verlängerung gesperrt. Ein reserviertes Medium kann nicht verlängert werden.  

Reservationen Sie können Medien reservieren. Sobald die Medien verfügbar sind, werden Sie informiert.  

Digitale Bibliothek Die Benutzer mit einem Abonnement können die Digitale Bibliothek Zentralschweiz DiBiZentral nutzen. Der 
Zugang erfolgt über die Website www.dibizentral.ch  

Gebühren / Kosten Schüler*innen der Schulen in Schüpfheim dürfen die Bibliothek während der gesamten Schulzeit gratis 
nutzen. Erwachsene/Familien bezahlen eine Jahresgebühr oder können eine Einzelausleihe machen. 
Verlust oder Beschädigung wird in Rechnung gestellt (Zeitwert). Nach Ablauf der Ausleihdauer schicken wir 
Ihnen eine gebührenpflichtige Mahnung. Nach dreimaliger erfolgloser Mahnung müssen Sie die Kosten für 
eine Ersatzanschaffung übernehmen. Werden Medien ohne mündliche oder schriftliche Mitteilung ans 
Bibliothekspersonal unvollständig zurückgegeben, ist der Zusatzaufwand für die Rückfrage kostenpflichtig. 

Open Library Kund*innen ab 15 Jahren mit einem Jahresabonnement können den Zugang beantragen. Für die 
Benutzung braucht es eine Zugangskarte und es gilt eine separate Vereinbarung.  

 
 
Gebührenordnung  

 
Abonnemente sind ein Jahr gültig und berechtigen gleichzeitig zur Ausleihe aus der Digitalen Bibliothek Zentralschweiz DiBiZentral. 
 

Einschreibungen/ 
Abonnemente 

Erwachsene/Familien Abo klein 
Abo gross 

 3 Medien + DiBiZentral (15 Medien) 
 20 Medien + DiBiZentral (15 Medien) 

CHF  30.00 
CHF 50.00 

 Zusatzabo (für auswärtige Schüler*innen in 
Ergänzung zu Abo gross oder klein) 

 7 Medien +DiBiZentral (15 Medien) CHF 15.00 

 Probeabo  20 Medien + DiBiZentral (15 Medien) 3 Monate kostenlos 

 Schüler*innen der Schulen Schüpfheim    7 Medien kostenlos 

 Junge Erwachsene und Studierende von 
Schüpfheim (nach Schulaustritt) 

 7 Medien + DiBiZentral (15 Medien) CHF 15.00 

Einzelausleihe Pro Medium   CHF 2.00 

 Bibliotheksausweis  einmalig CHF 5.00 

Open Library Zugangskarte  einmalig CHF 30.00 

Mahnungen 1. Mahnung   CHF 2.00 

 2. Mahnung   CHF 5.00 

 3. Mahnung   CHF  8.00 

Reservationen Inkl. Benachrichtigung  pro Medium CHF 1.00 

Rückgabe 
unvollständig 

Zusatzaufwand für die Rückfrage bei fehlenden Beilagen ohne Mitteilung CHF 5.00 

Verlust / Ersatz Medien neue Medien im 1. Jahr Neupreis + CHF 5.00 

   ältere Medien Zeitwert + CHF 5.00 

 Bibliotheksausweis  bei Verlust CHF 5.00 

   bei Abnützung kostenlos 

 Zugangskarte Open Library  CHF  30.00 

 Spiele  Ersatz aus dem Fundus CHF 5.00 

   Ersatzbestellung (Verlag) nach Aufwand 

 Defekte Hüllen  CD-Hüllen CHF 1.00 

   DVD-/Hörbuch-Box CHF 1.50 

   Box für Tonie Hörfigur CHF 3.00 
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